VERS. 3. — *In habitu sancto.* Ut scilicet earum incessus, motus, vultus, sermo præferant sanctitatem. *Non vino multo.* Solent enim esse quædam, quæ corporis frigescente luxuria, vino se pro libidine dederunt.

VERS. 4. — *Ut viros suos.* Quos naturali affectu naturaliter diligunt, ament etiam pudica dilectione, ut scilicet cum pudore viris debitum potius reddant, quam exigant.

VERS. 5. — *Ut non blasphemetur.* Hoc ad senes et ad omnia superiora potest referri, quasi dicat: Hortare senes, et anus, et adolescentulas, ut ita se habeant ut dixi, quod ideo facere debent ut non blasphemetur, etc.

VERS. 7. — *In omnibus, etc.* Omnis enim qui male vivit in conspectu eorum quibus præpositus est, quantum in ipso est occidit eos; etiamsi illi vivunt, de misericordia Dei vivunt.

VERS. 10. — *Ut doctrinam Salvatoris.* Hoc refertur ad omnia prædicta, scilicet ad senes, et anus, et servos, quasi dicat: Hortare omnes prædictos, ut ita se habeant sicut præscriptum est, ut ita ornent in actibus suis doctrinam Salvatoris, etc. *Ornent.* Ornamentum doctoris est honesta vita discipuli.

VERS. 11. — *Apparuit enim.* Quasi dicat: Omnes monendi sunt, quia omnibus natus est Christus, nullum exclusit. Vel, *Gratia,* id est Christus qui est gratia Dei. Vel *gratia Dei et Salvatoris,* etc., id est Deus et Salvator noster, scilicet Dei Filius, etsi invisibilis sit in forma Dei, tamen per gratiam apparuit in forma servi.

VERS. 13. — *Et adventum gloriæ magni Dei, etc.* Qui non in infirmitate ut prius, sed in gloria et potestate veniet præmia daturus secundum merita, qui in primo adventu adeo humilis fuit, quod non solum crudivit, sed etiam dedit semeptisum. *Sectatorem bonorum operum,* etc. Quia ad hoc redemit nos Christus, ut puram vitam sectantes et repleti operibus bonis, Dei hæredes esse possimus.

VERS. 15. — *Argue cum omni, etc.* Ut non aspere accipiatur, cum pro salute fieri scitur.

## CAPUT. III.

. 1. — *Ad omne opus*, etc. Quasi dicat : Ad id ad malum tardi sint, sed ad bonum parati, quod singulis persolvi oporteat, quia sinatur.

. 3. — *Eramus enim et nos aliquando*. Etsi hi essent quidam nostrum, vera tamen sa- carebant.

. 4. — *Benignitas*, etc. Per quam dona no- tualia abunde tribuit.

. 10. — *Hæreticum hominem*. Hæreticus est : verba legis legem impugnat : proprium nsum astruit ex verbis legis, ut pravitatem suæ legis auctoritate confirmet, qui vitandi

A sunt : quia frequentius correcti exercitiores es- sent ad malum.

VERS. 11. — *Proprio iudicio*. Se damnat qui errorem laudat, et veritatem vituperat.

VERS. 13. — *Zenam legisperitum*. Hoc dicit, non quia peritior ait Apollo, sed quia hujus professionis erat in Synagoga. *Apollo*. Episcopus fuit Corinthio- rum, qui propter seditionem concitatam adversum se a pseudoapostolis discesserat cum Zena socio suo ad Titum Cretensem episcopum. Sed Corinthiis jam sedatis per epistolas Pauli mandat Tito, ut priusquam veniat Nicopolim, præmittat eos ita solite, ut nihil in viatico illis desit. *Ut nihil*, etc. Ideo jubet sumptus illis necessarios dari, quia dignum erat, ut qui spiritalia tradebant, non illis deessent carnalia.

## EPISTOLA AD PHILEMONEM.

## ARGUMENTUM.

noni familiares litteras facit pro Onesimo jus, scribens ei ab urbe Roma de carcere rascriptum Onesimum.

## CAPUT UNICUM.

. 1. — *Paulus vincitus*. Non dicit, *Apostolus* : t nomen dignitatis, sed vincitus, quod est no- militatis : quia non imperat, sed orat. Est s intercessio pro Onesimo : ideo quæ humili- nt commemorat incipiens ab injuria sua, ut em Epistolæ suæ faceret. Sicut enim peccati mēiri opprobrium est, sic econtra pro Chri- odiæ vincula sustinere, maxima gloria est. o tempore in custodia erat. Ideo ait se vin-

. 5. — *Quam habes*. Quia enim in Christum t et eum diligebat ; sanctis credebat et eos t, et ita per opera fidei et charitatis Christo it et sanctis.

. 6. — *Ut communicatio*. Quasi dicat : Fi- des et charitatem in Christo et in sanctis, ita nunicatio fidei tuæ evidens fiat, id est, ut t communicans fidei nostræ ; vel, quod aliis tua communicans evidens sit. Et hoc, *In te omnis*. Id est, ita evidens sit, hoc merito atur omne bonum esse in te per Christum, mium honorum sufficientia. Ut ita : Memor , et gratias ago in orationibus habitis de hoc, nunicatio fidei tuæ, id est operatio fidei qua hristo et sanctis, evidens fiat in agnitione D . *In Christo Jesu*. Id est, cum cognitione rni, ut illud expectetur in præmium. Hoc at Apostolus, ut operatio ejus cum cogni- t bonitatis, id est, ut tali mente operetur, turum inde expectet præmium Jesum Chri- onem retributionem temporalium.

. 7. — *Viscera sanctorum*. Id est filii sancto- rissimi, vel, erga te propensus sanctorum qulevit in te, scilicet consolante, et refri- est, quia bonum te per omnia invenerunt.

. 10. — *Obsecro te*. Magnum est non de hu-

B mili, sed de sublimi, si se inclinat et obsecrat. *Se- nex*. Seni magis ætatis similitudine debet obsequi.

VERS. 11. — *Qui tibi aliquando*, etc. (CHRY.) Vide quam prudenter ipsius, scilicet Onesimi, de- lictum confitetur, ut eo ipso extinguat iracundiam Domini, non ait : Nunc tibi utilis erit, ne ille non crederet, sed personam quoque introduxit suam, ut ex hoc ille dignius sperare meliora potuisset. Si enim Paulo futurus est utilis, qui tantum virtutis et perfectionis diligentiam exigit, quanto amplius Do- mino.

VERS. 12. — *Ut mea viscera*, etc. Onesimum pro- fugum recurrentem ad divinum auxilium cum esset in custodia Apostolus baptizavit, videns in illo utili- tatis spem : quem sic commendat, ut suum animum in illo significet recipi.

VERS. 15. — *Forsitan enim*. Ideo dicit *forsitan*, quia humana sunt dubia, et potuit alia esse causa, quare sic Deus disposuerit.

VERS. 16. — *Maxime mihi*. Mihi magistro tuo : frater Onesimus, offenso proprio domino, confugit ad Apostolum ad hoc ut, obliteratis peccatis, utilis reverteretur, in tantum, ut non solum domino suo æqualis fieret meritis, sed ipsi magistro frater. Et ne Philemon (quia dominus) contra servum inflaretur, humiliat eum dicens : *Fratrem in carne*, quia ex uno Adam omnes, et *in Domino* per fidem.

VERS. 18. — *Hoc mihi imputa*. Nunc excusatio- nem omnem convellit, cum sibi imputandum esse dicit, si vel læsit, vel debet aliquid.

*Ita frater ego te fruor in Domino*. Id est gaudebo de te in regno Dei, si faceris quod rogo. Et quin sit illud subdit : *Refrice viscera*, etc.

*Confidens in obedientia*. Provocat eum sic blan- diendo, ut non amplius faciat, quam postulatur ab eo. Solet enim fieri, ut qui de se videt bene sentire, meliorem se præbeat.

VERS. 22. — *Simul autem*. Ut sollicitiorem eum faciat, et ab obediendum promptiorem, venturum se ad illum significat : quia vel hoc potest eum mo- vere ad veniam. Solent enim absentes contemni.

## EPISTOLA AD HEBRÆOS.

## ARGUMENTUM.

In primis videndum est cur apostolus Paulus in hac épistola scribenda non servaverit morem suum, ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Hæc causa est : quod ad eos scribens qui ex circumcissione crediderant, quasi gentium apostolus et non Hebræorum, sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem ipse demonstrans, meritum officii sui noluit anteferre. Simili etiam modo Joannes apostolus propter humilitatem, in epistola sua nomen suum eadem ratione non prætulit. Hanc autem epistolam ad Hebræos conscriptam, Hebraica lingua fertur Apostolus misisse : cujus sensum et ordinem retinens Lucas evangelista, post excessum beati apostoli Pauli Græco sermone composuit.

## CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Olim.* Non est Novum. *Deus*, qui est invariabilis tunc et nunc. *Loquens.* Dicit : *loquens*, in præsentia, quia quod tunc etiam nunc. *Patribus.* Id est iis qui carne et cultu Dei patres nobis sunt. *In prophetis.* Non enim ipsi, sed Deus in eis. *Multifarie.* Id est multotiens Abrahæ, Isaac, Jacob et cæteris, ac eisdem sæpe. *Multisque modis.* Quia modo per somnia, ut Danieli : modo aperta voce, ut Moysi : modo interiori inspiratione, ut David.